àot3oE9EÇOJ
Secretaria Municipal

de Administração
PR§TEMJRA DE

}{AE DO RIO
Construíndo * Màe do Rio de Todes

Memorando No 24612028 SEMAD Mãe do Rio, 10 de novembro de ZO2g.

Ao llmo. Senhor
Aldecir Pereira
Departamento de Licitaçâo

Sirvo-me do presente para AUTORIZAR que seja feito um novo processo licitatorio
para AMPLHÇÃO DE META, sobre a "AQUI§çÃO DE EeUtpAMEtttTOS AGRíC0LAS,,,
utilizando o rêcurso remânêscente referente ao convênio no 4í6íDpcN/2{122.

§egue anexo Relatorio de cotação e parecer do Ministério da Defesa

Dotação Orçementária

2010- Gestão da secretaria Municipar de Agricurtura

Atenciosamente,

Josó Rabela Olivein

carreta pipa com tanque de no mínimo de 4.s00 ritros, com 02 (dois) eixos,
pneus rodados simples, com kit brigada de incêndio, com torre, canháo,
mangueira e bombas

NO 4.500 01

02

controle rêmoto- rodeiro simples com pneu 600x16-14 discos de 2g,' indicado

Dtscos DE 28ARRArcR.A

E§ de 75-00 cv

01

E PARA
ldeal depara calcárioadubosdistribuiçâo semêntes pré-germinado,(anoz
trigo, eazevémpastagens, Caracteri técnicassticasetc). NBmrntínâs: Rotação

detomada 540foça: acionamento nâpotêncierpm pâra tomada J^UE éÍorça:
de óU cv depârtir capacidade decarga: 0strabalho:600k9, Iargura 1Sm,

1 tz

01

04
Ano/modelo 2A2?2O2S ou mais alual.
ÇARAÇTERíSTICA§ MINIMAS:
eapacidnde mínima da 5 toneladas e
pneu#aro: 200mml1ô novos, eonstruçáo

enrijecídoi
tratsr;

móvel;

b mêtro8 tcndemradadocúbieos;
inteiramente *EixeqünR demotáliea,

ââroâ ê§truturÊlaço c.omrefoçado aahnB§ U n§che+sienvolventeq; minlmO
.U LUIII pirrtura basculemefito(pu); hiqtréuliEesilindrrPvl seionqde

ctoÕÕmandopsr$ dols traEeiraabarturaeixos; mttuta deveÉieel; Engâtê
deregulável oscilantài pê ê abÊrturâregulávolapoio tütâl e eutomática

traseira.

Â 01

i,lUfiICíPÁI.

E-mail: nrehitu ramaedorio@hoüna il.com

Complexo Administrativo, n0 9§8 -Santo Anlônio
Ê8.87$000 - Mâe do Rio, perá.

CNPJ : ô5. 363.029/0001 -84

8ffiffitr
GovERNo oo pnnÁ

pREFETTURA MUNtctpAL oe uÃr Do Rlo oo ptRÁ

MEMORATUDO Nn 001/2023-PMMR Mãe do Rio {PA}, 05 de ôutubro de 2023.

Ao Sr. Raul Reis

PLAN EJAMENTo E cot-tvÊt* tos

Prezado Senhor,

O Departamento de Compras e Suprimentos de Mãe do Rio vêm, por meio deste, encaminhar
o "Relatório de Cotação" realizado em conformidade com a lnstruçâo Normativa Ne 65 de 07
de Julho de 2O2!, com base na média aritmética dos os preços para ltens determinados
conforme segue listado abaixo:

ITEM oescnrçÃo QUANTIDADE

L

CARRETA PIPA COM TANQUE
DE No ruÍrurruo4.5oo LtrRos

Carrêta pipa com tanque de no
mínímo de 4.500 litros, com 02
(dois) eixos, pneus rodados
sÍmples, com kit brÍgada de
íncêndio, com torre, canhão,
mangueiras e bombas.

1

2

GRADE ARADORA
INTERMEDIÁNN Tq DISCOS DE

28 POLEGADAS

Controle remoto - rodeiro simples
com pneu 600x16-14 discos de 28"
índicado para es de 75-90 cv.

1

3

SEMEADORA E ADUBADORA
PARATRATORES

ldeal para dístribuição para
adubos, calcário e sementes {arroz
pré-germínado, trigo, pastagêns,
azevém e etc). Características
técnicas mínimas: Rotação na
tomada de força: 540 rpm
potência pãra acionamento na
tomada de força: a partir de 30 cv,
capacidade de carga: 600kg

I

largura de trabalho: 09 a 16m j

comprimento: 1350mm largura
I

1250mm altu
72tkelha.

ra:1250mm produção

L

ftr*,g,f[',ffi'{t,fm'*

i

GOVERNO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO DO PARÁ

A entrega desses documentos se faz necessária para que o processo de realização das açôes
possa dá continuidade.

Atenciosamente

Chefe de setor de Compras ê Suprimêntôr

8ffitr

C.ustoÇronco de Lma
á,.t, m Setu o Co,trPras e SuPnmentos

Decreto No 037/2023

4

CARRETA AGRíCOTA

BASCULANTE HIDRÁUIICA
NOVA.

Ano/modelo 2023/2An ou mais
AtUA I, CARACTER íSTÍCAS M íNI MAS;
capacidade mínima de 5 toneladas
e 6 rnetros cúbicos; rodado
tandem pneus,/aro: 200mm116,
novos construção inteiramente
metálica, com caixa de carga em
aço estrutural reforçado com
colunas u envolventes; chassi no
mÍnimo 4,75 enrijecido; com
pintura (pu); basculamento por
cilindro hidráulico , acionado pelo
comando do trator; dois eixos;
abertura traseira vertícal; rótula
de engate regulável e oscilante; pé

de apoio regulável e móvel;
abertura total e automática da
tampa traseirâ.

L

& J** &< /u'o,u-
cgs{io Franco de Lima

MINISTÉRIO DA DEFESA
SECRETARIÂ.GERAL

DEPARTAMENTO DO PROGRAMA CALHA NORTE
DI-SÀO DE AQUTSTÇÃO DE BENS

PARECER nQ ssemraHDPCN/sc-MD

ASSTINTO: aNÁUSs TECNTCÂ COMPLEMEN'.TAR - ÂMpLIaçÃO DE METÂ

nrrnnÊ,xcIAS:
PARECER N" 4S/COTECIIIPCNISG-MD (601967 4);
PARECER N" 249IDIAB/DPCN/SG-MD (630a2 1 7);
oFicro 1 í2/2023-GAB (6683521).

FAVORÁVEL

COI\IVENENTE: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio/PA (CNPJ: 05.363.02310001-84).

COIflÉNIO: 416/DPCN 12A22, inscrito no Transferegov.br sob o n." g37g57.

OBJETO: Aquisição de equipamento agrícola.

VALOR:

REPASSE R$ 327.360,00

CONTRAPARTIDA Rs 52.ó40,00

TOTAL R§ 38t).000,00

I . ANÁLISE TECNICA COMPLEMENTAR

1. As análises realizadas por meio dos pareceros: N" 45ICOTEC/DPCN/SG-MD e N"
249DIABIDPCN/SG-MD, possibilitaram a aprovaçãc do termo de referência e aceite técnico do processo
Iicitatório, viabilizando a aquisição de 0l (um) tr.atar agrícola. Conforme observado na aba Movimentações
Financeiras do Porlal Transferegov.br, o pagarnento foi realizado em3$108/2023.

2. Por meio do Oticio n.' 15212023-GAB, de 25/lül23 (6683521), a Prefeitura Municipal de Mãe
do Rio, solicitou a anuência deste Departamento quafito a arnpliação de meta no referido convênio.

3- Ao analisar a documentação inserid4 foi observado o seguinte:

a) A mudança proposta pelo convenente, contempla adição dos seguintes implementos: 0l
(uma) carreta pipa, 01 (uma) grade aradora, 01 (uma) semeadora e 01 (.uma) carreta
basculante;

b) Para essa aquisição, o convenente apresentou relatório de cotação, como referência de
preços (6683532).

c) 0 munícípio inâ. realiz* um novo certame ticitatório, utilizando o recurso remanescente do
convênio, uma vez que o mesmo obteve uma economia de R$ 167.000,00 (sessenta e sete mil
reais), na primeira licitação. Citado valor, é suticiente para adquirir os implementos
pleiteados, uma vez que o orçamento estimads perf.az o valor total de RS 153.417,39 (cento e
cinquenta e frês mil quatrocentos e dezessete reais e trinta e nove centavos).

d) O plano de Aplicação Detalhado deve estar da seguinte forma:

Trator de pneus com tração 4x4, cabinado com ar-
condicionado e potência mínima de 80 CV. Produto
similar ao trator M.ASSEY FERGUNSON 4707, JONH
DEERE 5O8OE, NEW HOLLAND TL5,8O OU CASE

7

ITEM QTD VALOR TOTAL

R$ 213.000,00

rreta pipa com tanque de no mínimo de 4.50O
litros, com 02 (doÍs) eixos, pneus rodados simples,
com kit brigada de incêndio, com torre, canhâo,

Ca

rna e bombas

L Rs 65.598,47

Grade aradora intermediária 14 discos de 2g
polegadas: controle remoto, rodeiro simples com
pneu 600x16-14 discos de28" índicado para tratores
de 75 - 90cv

1. Rs 44.782,611

e adubadora paía tratores:
Características técnicas mínimas: Rotação ne tomada
de força: 540 rpm potência para acionamênto na
tomada de força: a partir de 30 cv, capacidade de
carga: 600kg largura de trabalho: 09 a 16mm,
comprimento 1350mm, largura:1250mm, altura:
1250mm e produção 7ztkg/há_

Semeadora

1 RS 15.419,26

Carreta agrícola basculante hidráulica nova:
Anolmodelo 202312023 ou mais atual,
Características mínimas: capacídade mínima de 5
toneladas e 6m3 cúbicos; rodado tandem pneus/aro:
2OOmm / L6, novos constru ção i nteíra mente metálica,
com caixa de carga em aço estrutural reforçado com
colunas u envolventes; chassi no mínimo 4,7S
enrijecido; com pintura (pu); basculamento por
cilindro hidráulico, acÍonado pelo comando do trator;
doís eixos; abertura traseira vertical; rótula de engate
regulável e oscilante; pé de apoio regulável e móvel;
abertura total e automática da traseira.

1 Rs 41.199,66

TOTAT 5 Rs 330.000,00

FARMALL 80. Conforme UASG ZO1OS7 pregão

item 69,

ro
rel;

da grade aradora foi ampliado, a fim de utilizar o saldo remaÍrescente total de R$ 167.000,00 Conforme
atório de cotação, o valor da média é de R$ 31.200,00.

4' , Após análise, podemos concluir que a ampliação de meta é viável tanto em caníter técnico
quanto financeiro, uma. vez que o objeto pretendido vai ãportunizar aquela municipalidade ampliar os seus
serviços e melhorar a demanda crescente do município quanto ao setor agropecuárilo. A nova aquisição não
prejudica a finalidade da proposta inicial.

II - CONCLUSÃO

5' Face ao exposto, a análise técnica,desta Divisão de Aquisiçâo de Bens, sobre a ampliação de
metas (sob o viés técnico) ern comento é FAVORÁYEL.
6' Encaminhe-se o processo para a Assessoria Técnica {ASTEC), responsável pelo Termo de
Apostilamento e inclusào das metas no Plano de Trabalho, conforme tabela do itám 3, letra d.

Brasília, na data de assinatura.

ELABORADO:
MONALI§A ALBERTIM SILVA

Âssistente Técnica

APROVO:
JOÃO RATS DE SERPA JUNIOR

Coronel do Exército Brasileiro
Coordenador

ffiv.§k
.ffi-
LqJ no 10.543, de l3 de novembro dç 2020 da Presidência da República.

§UFM Documento assinado eletronicamente por Joao Rats de Serpa Junior, Coordenador(a), em
06/1112023, às l6:08, conforme holírio oÍicial de Brasília, com fundamento no § 3", art. 4o, do Decreto

Documento assinado eletronicamente por Monalisa Albertim Silva, Assistente Técnico(â), em

ü611112023, àç 16:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3", art. 4o, do Decreto

n" 10.543, de 13 de novembro de 2A2O da Presidência da República.

SUpm
GÕV"SR

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

hnps : //sei.defesa. gov.br/seii controlador_externo.php?
acao:documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 668355I e o código CRC
103DE828.

Õ.
LÊJ